
EDITAL N.º 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 1ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 1ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 1º de fevereiro de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 4/2015, de 

autoria do Vereador Adilson da Saúde e Outros, que revoga dispositivo da Lei Orgânica do 

Município de Unaí; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 59/2015, de 

autoria do Vereador Ilton Campos, que altera dispositivo da Lei Complementar n.º 3, de 14 de 

junho de 1991, que institui o Código de Posturas do Município de Unaí – Estado de Minas Gerais; 

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 72/2015, de autoria do Prefeito 

Delvito Alves da Silva Filho, que altera a Lei n.º 2.932, de 5 de setembro de 2014, que “dispõe 

sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Serviço Municipal de 

Saneamento Básico – Saae – de Unaí, estabelece normas gerais de enquadramento, institui tabela de 

vencimento e dá outras providências.” 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único, do Recurso n.º 5/2015 ao Plenário, de autoria do Prefeito Delvito Alves 

da Silva Filho, em face da decisão da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e 

Direitos Humanos, consubstanciada no Parecer n.º 200/2015, que concluiu pela 

inconstitucionalidade, antijuridicidade e antirregimentalidade, bem como pela inoportunidade e 

inconveniência, quanto ao mérito, do Projeto de Lei n.º 60, de 2015, de autoria do Prefeito Delvito 

Alves da Silva Filho, que “denomina Prefeito Adélio Martins o bem público que menciona”; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.268/2015, de autoria do Vereador Paulo do Saae 

(PSL), que solicita providência que especifica; 

(Fls. 2 do Edital n.º 1, de 26/1/2016) 

 



 

 

 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.269/2015, de autoria do Vereador Eugênio 

Ferreira (PMDB), que solicita a retirada e o arquivamento do Projeto de Lei n.º 70/2015; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 198/2015, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com o Laboratório São Luiz Ltda., pela excelência dos serviços 

que vêm prestando aos nossos munícipes, desde 1976, contribuindo para o engrandecimento do 

Município de Unaí (MG);  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 199/2015, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Empresa Tempo Certo Comércio de Moda Ltda., pela 

comemoração, em 9 de dezembro de 2015, dos 29 anos de serviços prestados ao nosso Município, 

oferecendo um atendimento diferenciado a seus clientes. 

. 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 26 de janeiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDITAL N.º 2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 2ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da 

Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 2ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 11 de fevereiro de 2016 quinta-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 4/2015, de 

autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga dispositivo da Lei Orgânica do 

Município de Unaí; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 59/2015, de 

autoria do Vereador Ilton Campos (PSDB), que altera dispositivo da Lei Complementar n.º 3, de 14 

de junho de 1991, que institui o Código de Posturas do Município de Unaí – Estado de Minas 

Gerais; 

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 72/2015, de autoria do Prefeito 

Delvito Alves da Silva Filho, que altera a Lei n.º 2.932, de 5 de setembro de 2014, que “dispõe 

sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Serviço Municipal de 

Saneamento Básico – Saae – de Unaí, estabelece normas gerais de enquadramento, institui tabela de 

vencimento e dá outras providências.” 

 

Segunda Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 200/2015, de autoria do 

Vereador Thiago Martins (PR), com o Coral Unidos para Evangelizar pelo brilhantismo das 

apresentações durante as celebrações da Santa Missa na Igreja da Paroquia São José no Bairro 

Cidade Nova. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 3 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

(Fls. 2 do Edital n.º 2, de 3/2/2016) 

 



 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ERRATA 

 

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea“v”, da Resolução 195, de 

25 de novembro de 1992, e;  

 

Considerando o Despacho de 5 de fevereiro de 2016, de autoria da Presidência desta Casa, que 

tornou sem efeito a deliberação plenária realizada no dia 1º de fevereiro de 2016, relativamente ao 

primeiro turno de votação da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 4/2015, de autoria do 

Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga dispositivo da Lei Orgânica do Município de 

Unaí;  

 

Considerando que o Despacho de 5 de fevereiro de 2016, de autoria da Presidência desta Casa, 

determinou o retorno da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 4/2015 ao Plenário desta Casa para 

discussão e votação nominal, em primeiro turno, vez que na votação realizada no dia 1º de fevereiro 

de 2016 não foi adotado o processo de votação nominal, conforme disposição regimental e; 

 

Considerando erros materiais constantes do Edital n.º 2, de 3 de fevereiro de 2016; 

 

RESOLVE:  

 

I - proceder à retificação do Edital n.º 2, de 3 de fevereiro de 2016, por intermédio desta errata, 

conforme disposições a seguir:  

 

No item I, Primeira Fase, letra “a” do Edital n.º 2, de 3 de fevereiro de 2016, onde se lê:  

 

I – Primeira Fase: a) discussão e votação, em segundo turno, da Proposta de Emenda à Lei 

Orgânica n.º 4/2015, de autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga 

dispositivo da Lei Orgânica do Município de Unaí; 

 

Leia-se:  

 

I – Primeira Fase: a) discussão e votação nominal, em primeiro turno, da Proposta de Emenda à Lei 

Orgânica n.º 4/2015, de autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga 

dispositivo da Lei Orgânica do Município de Unaí; 

 

No item I, Segunda Fase, letra “a” do Edital n.º 2, de 3 de fevereiro de 2016, onde se lê:  

 

I –Segunda Fase: a) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 

200/2015, de autoria do Vereador Thigo Martins (PR), com o Coral Unidos para Evangelizar pelo 

brilhantismo das apresentações durante as celebrações da Santa Missa na Igreja da Paroquia São 

José no Bairro Cidade Nova; 

 

Leia-se:  

 

I – Segunda Fase: a) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º



(Fls. 2 da Errata de 5/2/2016 ao Edital n.º 2, de 3 de fevereiro de 2016) 

 

 

 

 

200/2015, de autoria do Vereador Thiago Martins (PR), com o Coral Unidos para Evangelizar pelo 

brilhantismo das apresentações durante as celebrações da Santa Missa na Igreja da Paroquia São 

José no Bairro Cidade Nova. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 3, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 3ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da 

Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 3ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 15 de fevereiro de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação nominal, em segundo turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 

4/2015, de autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga dispositivo da Lei 

Orgânica do Município de Unaí; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 64/2015, de autoria do Prefeito 

Delvito Alves da Silva Filho, que Regulamenta o exercício das atividades dos profissionais em 

transporte de passageiros “mototaxista”, serviço comunitário de rua “motoboy” e transporte de 

mercadorias “moto-frete”, e dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão Permanente de 

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao do Projeto de Lei n.º 64/2015; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão Permanente de 

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao do Projeto de Lei n.º 64/2015; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

69/2015, de autoria do Vereador Thiago Martins (PR), que reconhece de utilidade pública o 

Condomínio de Desenvolvimento Econômico e Financeiro dos Pequenos Produtores Rurais do P.A. 

São Pedro e Cipó - Condomínio Charrua; 

 

f) discussão e votação, em turno único do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

72/2015, de autoria do Prefeito Delvito Alves da Silva Filho, que altera a Lei n.º 2.932, de 5 de 

setembro de 2014, que “dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 

do Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae – de Unaí, estabelece normas gerais de 

enquadramento, institui tabela de vencimento e dá outras providências”. 



(Fls. 2 do Edital n.º 3, de 12/2/2016) 

 

 

 

 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59/2015, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado que solicita providências que especificam. 

  

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 12 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ERRATA, DE 15 FEVEREIRO DE 2016 

 

 

 

 

Retifica o Edital o n.º 3, de 12 de fevereiro de 2016.  

 

 

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea“v”, da Resolução 195, de 

25 de novembro de 1992, e;  

 

Considerando erro material constantes do Edital n.º 3, de 12 de fevereiro de 2016; 

 

RESOLVE:  

 

I - proceder à retificação do Edital n.º 3, de 12 de fevereiro de 2016, por intermédio desta errata, 

conforme disposições a seguir:  

 

No item I, Segunda Fase, letra “a” do Edital n.º 3, de 12 de fevereiro de 2016, onde se lê:  

 

I – Segunda Fase: a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59/2015, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado que solicita providências que especificam; 

 

Leia-se:  

 

I – Segunda Fase: a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59/2016, de autoria da  

Vereadora Andréa Machado (PHS), que solicitam providências que especificam. 

 

  Unaí, 15 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 4, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos membros da Câmara 

Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Solene da 4ª 

Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso de atribuições que lhe conferem o artigo 16, § 2º, c/c o artigo 80, inciso II, alínea “a” 

da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

Considerando o disposto na Resolução n.º 496, de 23 de abril de 2003, que institui a 

Semana da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Unaí e dá outras providências; e 

 

Considerando o disposto na Lei n.º 2.017, de 15 de abril de 2002, que dispõe sobre 

a inclusão no Calendário Oficial do Município de Unaí (MG) do Mês da Mulher e fixa outras 

providências;  

 

  RESOLVE: 

 

I – Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Solene da 

4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se no dia 8 de março de 2015, terça-feira, às 

19h00min, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, em 

comemoração ao Dia Internacional da Mulher. 

 

  II – Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

  Unaí, 15 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 5, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 4ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 4ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 22 de fevereiro de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

72/2015, de autoria do Prefeito Delvito Alves da Silva Filho, que altera a Lei n.º 2.932, de 5 de 

setembro de 2014, que “dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 

do Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae – de Unaí, estabelece normas gerais de 

enquadramento, institui tabela de vencimento e dá outras providências”. 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 64/2015, emendado, de autoria do 

Prefeito Delvito Alves da Silva Filho, que regulamenta o exercício das atividades dos profissionais 

em transporte de passageiros “mototaxista”, serviço comunitário de rua “motoboy” e transporte de 

mercadorias “moto-frete”, e dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 2/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que revisa o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Unaí; 

 

d) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 3/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que revisa a remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Unaí; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 73/2015, de autoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB), que dá a denominação de Zenon José Alves de Souza à estrada municipal que 

menciona; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 74/2015, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que menciona para Marta Aparecida 

Lopes Siqueira Resende; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 5, de 16/2/2016) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 75/2015, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que menciona para Coraci José Mateus; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 76/2015, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que menciona para Professora 

Waldemira Alves de Oliveira; 

 

i) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 77/2015, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que menciona para José Alves de 

Avelar; 

 

j) discussão e votação, em turno único do parecer que dá redação final à Proposta de Emenda à Lei 

Orgânica n.º 4/2015, de autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR) e Outros, que revoga 

dispositivo da Lei Orgânica do Município de Unaí; 

 

k) discussão e votação, em turno único do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 do 

Projeto de Lei n.º 59/2015, de autoria do Vereador Ilton Campos (PSDB), que altera dispositivo da 

Lei Complementar n.º 3, de 14 de junho de 1991, que institui o Código de Posturas do Município de 

Unaí – Estado de Minas Gerais; 

 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único, do Requerimento n.º 119/2016, de autoria da Vereadora Dorinha 

Melgaço (PDT) e Outros, que solicita convocação de reunião solene que especifica; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 120/2016, de autoria da Vereadora Dorinha 

Melgaço (PDT) e Outros, que solicita convocação de reunião solene que especifica. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 16 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 6, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 5ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 5ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 29 de fevereiro de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Fase Única: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de lei n.º 62/2015, de autoria da Mesa 

Diretora, que altera dispositivos da Lei n.º 2.281, de 24 de março de 2005, que “dispõe sobre a 

organização administrativa da Câmara Municipal de Unaí e dá outras providências” e da Lei n.º 

2.283, de 13 de abril de 2005, que “dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos e Carreiras da 

Câmara Municipal de Unaí (MG), estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova tabela 

de vencimentos (...)” e dá outras providências; 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 26 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 7, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Fixa prazo para o registro de candidatos ao cargo de 

Corregedor e convoca para 2ª Reunião Solene do ano 

de 2016, Reunião de Eleição e Posse do Corregedor. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, c/c o 

artigo 5º da Resolução n.º 244, de 4 de maio de 1995; 

 

  RESOLVE: 

 

I - Fixar o prazo para a inscrição de candidatos ao cargo de Corregedor da Câmara 

Municipal de Unaí entre os dias 26 de fevereiro e 11 de março de 2016. 

 

  II - Convocar os Membros da Câmara Municipal de Unaí para a 2ª Reunião Solene 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se no dia 21 de março de 2016, segunda-feira, 

em seguida ao término da respectiva Reunião Ordinária, a realizar-se na mesma data, para a eleição 

e posse do Vereador Corregedor. 

 

  III - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

   

  Unaí, 26 de fevereiro de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 8, DE 4 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 6ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 6ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 7 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 6/2016, de autoria do Prefeito Delvito 

Alves da Silva Filho, que autoriza a abertura de crédito adicional especial por anulação ao 

orçamento vigente; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 4/2016, de autoria do Vereador Paulo 

Arara (DEM), que reconhece de utilidade pública a Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

Tabuleiro;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 5/2016, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que menciona para Moacir Maria dos 

Reis;  

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de lei n.º 

62/2015, de autoria da Mesa Diretora, que altera dispositivos da Lei n.º 2.281, de 24 de março de 

2005, que “dispõe sobre a organização administrativa da Câmara Municipal de Unaí e dá outras 

providências” e da Lei n.º 2.283, de 13 de abril de 2005, que “dispõe sobre a estruturação do Plano 

de Cargos e Carreiras da Câmara Municipal de Unaí (MG), estabelece normas gerais de 

enquadramento, institui nova tabela de vencimentos (...)” e dá outras providências; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

73/2015, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB), que dá a denominação de Zenon José Alves 

de Souza à estrada municipal que menciona; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

74/2015, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que



(Fls. 2 do Edital n.º 8, de 4/3/2016) 

 

 

 

 

 

menciona para Marta Aparecida Lopes Siqueira Resende; 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

75/2015, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que 

menciona para Coraci José Mateus; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

76/2015, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que 

menciona para Professora Waldemira Alves de Oliveira; 

 

i) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

77/2015, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que 

menciona para José Alves de Avelar. 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 

77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 105, 

106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 126, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 

135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 144, 145, 147, 148/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 40/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 40/2016 o Requerimentos n.º 

218/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB); 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 42/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 42/2016 o Requerimentos n.º 

246/2016, de autoria deste Presidente;  

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 46/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 46/2016 o Requerimentos n.º



(Fls. 3 do Edital n.º 8, de 4/3/2016) 

 

 

 

 

 

203/2016, de autoria do Vereador Zé Lucas (PR),  

 

e) votação, em turno único, do Requerimento n.º 56/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 56/2016 o Requerimentos n.º 

254/2016, de autoria deste Presidente;  

 

f) votação, em turno único, do Requerimento n.º 61/2016, de autoria da Vereadora Andréa Machado 

(PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no artigo 173 do Regimento 

Interno desta Casa, que assevera: havendo a apresentação de proposição que guarde identidade com 

outra em tramitação na Câmara, à primeira proposição apresentada, que prevalecerá, serão anexadas 

as posteriores, por determinação do Presidente da Câmara, de ofício ou a requerimento e observado 

o despacho desta Presidência que determinou a anexação do Requerimento n.º 217/2016, de autoria 

do Vereador Zé Lucas (PR), que solicita providência que especifica;  

 

g) votação, em turno único, do Requerimento n.º 103/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 103/2016 o Requerimentos n.º 

104/2016, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PHS);  

 

h) votação, em turno único, do Requerimento n.º 143/2016, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PHS), que solicita procidência que especifica, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 143/2016 o Requerimentos n.º 

75/2016, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PHS);  

 

i) votação, em turno único, do Requerimento n.º 146/2016, considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o das outras, ensejando o 

instituto da reunião: reunidos por continência os Requerimentos de n.º 159, 187, 220, 221, 222, 223, 

224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 

270, 271, 272, 273, 274, 275, 278, 280, 281, 282 e 283/2016, de autoria de Vereadores; 

 

j) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 149, 150, 151, 152, 153, 154, 

155, 156, 157, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 168, 169, 170 e 171/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), que solicitam providências que especificam; 

 

k) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 172, 173, 174, 175, 176, 177,



 

(Fls. 4 do Edital n.º 8, de 4/3/2016) 

 

 

 

 

 

179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 

201, 202, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 e 219/2016, de autoria de 

Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

l) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 244, 245, 247, 248, 249, 250, 

251, 252, 253, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 276, 277, 

279, 284, 285 e 286/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

m) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 188/2016, de autoria do 

Vereador Zé Lucas (PR), que solicita providência que especifica. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 4 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 9, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 7ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 7ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 14 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 65/2015 de autoria do vereador 

Netinho do Mamoeiro (PSB) que dispõe sobre a nomenclatura de vias públicas que menciona e 

contém outras providências; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que dá nova redação ao artigo 23 da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que 

contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG); 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

4/2016, de autoria do Vereador Paulo Arara (DEM), que reconhece de utilidade pública a 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais Tabuleiro;  

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

5/2016, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que 

menciona para Moacir Maria dos Reis;  

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

6/2016, de autoria do Prefeito Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a abertura de crédito 

adicional especial por anulação ao orçamento vigente; 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único, do Requerimento n.º 288/2016, de autoria do Vereador Zé Lucas (PR), 

que solicita providência que especifica;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 9, de 11/3/2016) 

 

 

 

 

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 296, 297, 298, 299, 300, 301, 

302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 

326, 327, 328, 329, 330, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 

349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 

369, 370, 371, 375 e 376/2016, de autoria deste Presidente, que solicitam providências que 

especificam;  

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 377, 378, 379, 381, 382, 383, 

384, 385, 386, 387, 389, 391, 394, 395, 396, 399, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 

411, 412, 413, 414, 416, 417, 418, 419 e 420/2016, de autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro 

(PSB), que solicitam providências que especificam;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 1/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com Lions Clube Unaí pela comemoração dos 38 anos de 

fundação, em 2 de fevereiro de 2016; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 2/2016, de autoria do 

Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), com a senhora Valdeci Sousa Porto pelos relevantes 

serviços prestados ao nosso Município, na qualidade de Professora da Escola Municipal Duque de 

Caxias, no período de janeiro de 1987 a dezembro de 2015;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 3/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (DEM), com o senhor Marcos Roberto Pereira da Silva pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Presidente do Sindicato dos 

Servidores Municipais Ativos e Inativos de Unaí – Sindismaiu –, desde o ano de 2014;  

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 4/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (DEM), com o senhor João Moreira pelos relevantes serviços que vêm 

prestando ao Município de Unaí, na qualidade de operador de máquinas da Prefeitura, desde o ano 

de 2010; 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 5/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Empresa Bloomie’s Boutique em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, desde 2008, oferecendo um atendimento 

diferenciado a seus clientes;  

 

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 6/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Auto Escola Santa Helena em razão da realização, em 

dezembro de 2015, de uma ação social denominada Blits do Bem, voltada para educação no 

trânsito, visando à arrecadação de alimentos não perecíveis para distribuição a famílias carentes no 

Município de Unaí. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  



(Fls. 3 do Edital n.º 9, de 11/3/2016) 

 

 

 

 

 

Unaí, 11 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 10, DE 18 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 21 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 78/2015, de autoria do Vereador Zé 

Lucas (PR), que reconhece de utilidade pública a Associação de Reparadores de Veículos 

Automotores de Unaí; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que dá nova redação ao artigo 23 da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que 

contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG); 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

5/2016, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PHS), que altera a denominação da rua que 

menciona para Moacir Maria dos Reis.  

 

Segunda Parte: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 421, 424, 425, 426, 427, 429, 

430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 442, 443, 444, 445, 448, 449, 451, 453, 456, 

457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 469, 470, 471, 473, 474, 476, 477, 479, 480, 

482, 483, 484, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 500/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam 

providências que especificam;  

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 450/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB) e Outros, que solicita providência que especifica;  

 

c) votação, votação, em turno único, do Requerimento n.º 481/2016, de autoria do Vereador Paulo 

Arara (PSB), que solicita procidência que especifica, e considerando o disposto no parágrafo 2º do 



(Fls. 2 do Edital n.º 10, de 18/3/2016) 

 

 

 

 

 

artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o da outra, ensejando o 

intuito da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 481/2016 o Requerimentos n.º 

468/2016, de autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro (PV);  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 7/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com o Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil – Sicoob 

– Agência Unaí, em razão do sucesso na 5ª Campanha Natal Solidário que conseguiu arrecadar 52 

toneladas de alimentos, que foram doados ao Hospital de Câncer  no dia 14 de janeiro de 2016;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 8/2016, de autoria do 

Vereador Zé Goiás (PSDB), com o senhor Fábio Silva do Padro pelos relevantes serviços prestados 

nesses 10 (dez) anos na Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, principalmente no Centro 

Sócio Educativo de Unaí como Supervisor de Segurança;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 9/2016, de autoria do 

Vereador Zé Goiás (PSDB), com o senhor Múcio Eduardo Araújo de Lara pelos relevantes serviços 

prestados ao nosso Município, na qualidade de Advogado, desde o ano de 2008. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 18 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 11, DE 18 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos Membros da Câmara 

Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Especial da 4ª 

Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.  

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Resolução n.º 195, de 25 de 

novembro de 1992, c/c a alínea “a” do inciso II do artigo 80, do mesmo diploma legal; 

 

CONSIDERANDO o Requerimento n.º 128/2015, aprovado pelo Plenário desta Casa 

em 22/2/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB) e Outros, que solicita a realização de 

audiência pública, para debater a respeito do Projeto de Lei n.º 80/2015; 

 

RESOLVE:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Especial, 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 13 

de abril de 2015, quarta–feira, às 16:00 (quatorze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos 

Santos, sede deste Poder Legislativo. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 18 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 12, DE 23 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 28 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei Ordinária 79/2015, de autoria do Prefeito 

Delvito Alves da Silva Filho, que denomina Vice-Prefeito Hermes Martins Souto o bem público 

que menciona;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), ao Projeto de Lei Ordinária 79/2015; 

 

c) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

78/2015, de autoria do Vereador Zé Lucas (PR), que reconhece de utilidade pública a Associação de 

Reparadores de Veículos Automotores de Unaí; 

 

d) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

1/2016, de autoria da Mesa Diretora, que dá nova redação ao artigo 23 da Resolução n.º 195, de 25 

de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG).  

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 502, 503, 505, 507, 508, 511, 

514, 517, 518, 520, 521, 522, 523, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 534, 535, 536, 537, 538, 

539, 543, 544, 546, 547, 550, 551, 554, 556, 557, 560, 561/2016, de autoria do Vereador Edimilton 

Andrade (PHS), que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, votação, em turno único, do Requerimento n.º 563/2016, de autoria do Vereador Paulo 

do Saae (PSL), que solicita procidência que especifica, e considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 



(Fls. 2 do Edital n.º 12, de 23/3/2016) 

 

 

 

 

 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o da outra, ensejando o 

intuito da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 563/2016 o Requerimentos n.º 

509/2016, de autoria do Vereador Edmilton Andrade (PHS);  

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 562, 563, 564, 565, 566, 567, 

569, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 

591, 594, 595, 596, 597, 598 e 599/2016, de autoria do Vereador Paulo do Saae (PSL), que 

solicitam providências que especificam. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 23 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 13, DE 28 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos membros da Câmara 

Municipal de Unaí para a 2ª Reunião Especial da 4ª 

Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.  

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Resolução n.º 195, de 25 de 

novembro de 1992, c/c a alínea “a” do inciso II do artigo 80 do mesmo diploma legal; 

 

CONSIDERANDO a protocolização do Projeto de Lei n.º 11/2016, de autoria do 

Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que dispõe sobre a constituição do 

Serviço de Inspeção Municipal – Sim – no Município de Unaí, define os procedimentos de inspeção 

sanitária em estabelecimentos que produzam produtos de origem animal e dá outras providências; 

  

RESOLVE:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 2ª Reunião Especial 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 14 

de abril de 2016, quinta–feira, às 12:00 (doze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos 

Santos, sede deste Poder Legislativo, para debater sobre o referido projeto de lei. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 28 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ERRATA, DE 29 MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Retifica o Edital o n.º 11, de 18 de março de 2016.  

 

 

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea“v”, da Resolução 195, de 

25 de novembro de 1992, e;  

 

Considerando erro material constantes do Edital n.º 11, de 18 de março de 2016; 

 

RESOLVE:  

 

I - proceder à retificação do Edital n.º 11, de 18 de março de 2016, por intermédio desta errata, 

conforme disposições a seguir:  

 

No item I do Edital n.º 11, de 18 de março de 2016, onde se lê:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Especial, da 4ª Sessão 

Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 13 de abril de 

2015, quarta–feira, às 16:00 (quatorze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, 

sede deste Poder Legislativo; 

 

Leia-se:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 1ª Reunião Especial, da 4ª Sessão 

Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 13 de abril de 

2016, quarta–feira, às 16:00 (dezesseis) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, 

sede deste Poder Legislativo. 

 

  Unaí, 29 de março de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 14, DE 31 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 10ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 10ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 4 de abril de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

65/2015 de autoria do vereador Netinho do Mamoeiro (PSB) que dispõe sobre a nomenclatura de 

vias públicas que menciona e contém outras providências. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 600, 601, 602, 603, 604, 605, 

606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 617, 618, 621, 622, 623, 625, 626, 627, 628, 629, 

630, 631, 632, 634, 636, 637, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 653, 654, 

655, 656, 658, 660, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 

679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 

699 e 700/2016, de autoria de Vereadores que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 652/2016, de autoria do Vereador Thiago Martins 

(PR), que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, informações que 

especificam; 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 661/2016, de autoria do Vereador Thiago Martins 

(PR) e Outros, que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Fillho, 

informações que especificam; 

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 662/2016, de autoria do Vereador Thiago Martins 

(PR) e Outros, que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, 

informações que especificam; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 14, de 31/3/2016) 

 

 

 

 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 10/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Empresa Cisco Materiais para Construção Ltda pela 

comemoração, em 29 de março de 2016, dos 27 anos de serviços prestados ao nosso Município, 

oferecendo um atendimento diferenciado a seus clientes; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 11/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com a Associação dos Reparadores de Veículos Automotores de Unaí 

– Arvau – pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí no desenvolvimento 

de suas atividades, desde o ano de 2013.  

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 31 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 15, DE 7 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 11ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 11ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 11 de abril de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 81/2015, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o Município a doar ao Centro 

Comunitário de Garapuava o imóvel público que especifica e dá outras providências. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único, do Recurso n.º 1/2016, de autoria do Prefeito Município de Unaí, 

Delvito Alves da Silva Filho, ao Plenário da Câmara Municipal de Unaí (MG) face da decisão da 

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação e Direitos Humanos, consubstanciada no 

Parecer n.º 39/2016, que concluiu pela inconstitucionalidade, antijuricidade e antirregimentalidade, 

bem como pela inoportunidade e inconveniência, quanto ao mérito do Projeto de Lei n.º 15/2016, 

que denomina “Prefeito Adélio Martins” o bem público que menciona;  

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 701, 702, 703, 704, 705, 706, 

707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 724, 725, 726, 727, 

728, 729, 730, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 

749 e 750/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 12/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com a Empresa Santa Izabel Transporte e Turismo pela 

comemoração dos 50 anos de sua fundação, em 10 de março de 2016; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 13/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com a senhora Rosalda de Oliveira Campos em razão de sua eleição, 

ocorrida no dia 18 de março de 2016, para o cargo de Presidenta do Sindicato dos Servidores 



(Fls. 2 do Edital n.º 15, de 7/4/2016) 

 

 

 

 

 

Municipais Ativos e Inativos de Unaí – Sindismaiu;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 14/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com o senhor Wanderley José Barbosa pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Motorista de Ambulância da 

Prefeitura Municipal, desde o ano de 2001;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 15/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com a senhora Rosa Mônica Martins de Melo pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município, na qualidade de servidora pública da Prefeitura 

Municipal de Unaí (MG), desde abril de 2004. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 7 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 16, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 12ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 12ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 18 de abril de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 12/2016, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o Chefe do Poder Executivo 

Municipal a conceder exclusão de créditos tributários municipais, mediante anistia, e dá outras 

providências;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), ao Projeto de Lei n.º 12/2016; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), ao Projeto de Lei n.º 12/2016; 

 

d) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 81/2015, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o Município a doar ao Centro 

Comunitário de Garapuava o imóvel público que especifica e dá outras providências. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 751, 752, 753, 754, 755, 756, 

757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 

778, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 802, 803, 804, 

805, 806, 807, 808, 809, 810, 812, 813, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821 e 822/2016, de autoria de 

Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 792/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, informações 



(Fls. 2 do Edital n.º 16, de 15/4/2016) 

 

 

 

 

 

que especifica; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 16/2016, de autoria do 

Vereador Netinho do Mamoeiro (PV), com o senhor José Inácio de Almeida Filho pelos relevantes 

serviços prestados ao nosso Município, na qualidade de Presidente da Associação Comunitária Pro-

Desenvolvimento dos Moradores do Bairro Industrial, no período de janeiro de 2009 a dezembro de 

2010; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 17/2016, de autoria do 

Vereador Paulo do Saae (PSL), com o senhor Joaquim Amaral de Campos em razão de sua posse 

como Presidente da Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Saco Grande, no dia 

31 de dezembro de 2015; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 18/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PV), com a Empresa Cerâmica Machadão Ltda em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, desde 1986, oferecendo um produto de 

qualidade a seus clientes. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 15 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 17, DE 18 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos Vereadores para as 

1ª e 2ª Reuniões Extraordinárias da 4ª Sessão 

Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso de atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p” da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992, c/c o artigo 17 do mesmo diploma legal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade em atender na íntegra os motivos que ensejam o 

envio pelo Chefe do Poder Executivo da Mensagem n.º 248, de 12 de abril de 2016, que encaminha 

o Projeto de Lei n.º 28/2016; 

 

CONSIDERANDO a necessidade em atender na íntegra os motivos que ensejam o 

envio pelo Chefe do Poder Executivo da Mensagem n.º 247, de 6 de abril de 2016, que encaminha o 

Projeto de Lei n.º 26/2016; 

 

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei n.º 1/2016 tem o mesmo objetivo do Projeto 

de Lei n.º 26/2016; 

 

CONSIDERANDO o Requerimento n.º 916/2016, 18 de abril de 2016, e que o prazo 

da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos expira no dia 20 de 

abril de 2016 para emissão de parecer acerca do Projeto de Lei n.º 17/2016; 

 

RESOLVE: 

 

I – Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 1ª Reunião 

Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se no dia 19 de abril de 2016  

(terça-feira), às 16:00 (dezesseis) horas, na sede do Poder Legislativo para deliberar sobre a 

seguinte ordem do dia: 

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 1/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que revisa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Unaí;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 26/2016, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que revisa a remuneração dos servidores da 

administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de Unaí e dá outras providências;  

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 28/2016, de autoria do Prefeito do 



(Fls. 2 do Edital n.º 17, de 18/4/2016) 

 

 

 

 

 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a destinação de recursos públicos 

para o setor público e privado, por intermédio do Plano de Distribuição Prévia de Auxílios, 

Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências.  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 28/2016; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2 ao Projeto de Lei n.º 28/2016; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3 ao Projeto de Lei n.º 28/2016; 

 

g) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 4 ao Projeto de Lei n.º 28/2016. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação nominal, em turno único, do Requerimento n.º 916/2016, de autoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB) Outros, que solicitam o sobrestamento do Projeto de Lei n.º 17/2016, pelo prazo de 

90 dias. 

 

II – Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 2ª Reunião 

Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se no dia 20 de abril de 2016 

(quarta-feira), às 16:00 (dezesseis), na sede do Poder Legislativo para deliberar sobre a seguinte 

ordem do dia: 

 

Fase Única: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 28/2016, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a 

destinação de recursos públicos para o setor público e privado, por intermédio do Plano de 

Distribuição Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências.  

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

1/2016, de autoria da Mesa Diretora, que revisa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos 

Secretários Municipais de Unaí;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

26/2016, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que revisa a 

remuneração dos servidores da administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de 

Unaí e dá outras providências; 

 

d) discussão e votação em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

28/2016, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a 

destinação de recursos públicos para o setor público e privado, por intermédio do Plano de 

Distribuição Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências. 



(Fls. 3 do Edital n.º 17, de 18/4/2016) 

 

 

 

 

 

III - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 18 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 18, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 13ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 13ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 25 de abril de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 12/2016, emendado, de autoria do 

Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o Chefe do Poder 

Executivo Municipal a conceder exclusão de créditos tributários municipais, mediante anistia, e dá 

outras providências; 

 

b) discussão e votação nominal, em primeiro turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 

1/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB), que altera dispositivos da Lei Orgânica do 

Município e da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, “que contém o Regimento Interno 

da Câmara Municipal de Unaí”, para instituir o Orçamento Impositivo decorrente da 

obrigatoriedade da execução orçamentária e financeira de programações que especifica;  

 

c) discussão e votação nominal, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de 

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, à Proposta de Emenda à Lei 

Orgânica n.º 1/2016; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 19/2016, de autoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB), que denomina Professor Orcy Ambrósio de Campos a praça pública que menciona; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 22/2016, de autoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB), que altera a denominação da rua que menciona para Sebastião Alves Ferreira; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 23/2016, de autoria do Vereador 

Edimilton Andrade (PHS), que dispõe sobre a nomenclatura de vias públicas que menciona e 

contém outras providências. 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 18, de 20/4/2016) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 24/2016, de autoria do Vereador 

Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação da rua que menciona para Bethania Batista 

Martins; 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Constituição, Legislação, 

Justiça, Redação e Direitos Humanos, do Projeto de Lei n.º 24/2016. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 824, 825, 827, 828, 830, 831, 

832, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 

855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 870, 871, 872, 873, 874 e 

875/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 833/2016, de autoria do Vereador Netinho do 

Mamoeiro (PV), que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, 

informações que especifica; 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 834/2016, de autoria do Vereador Netinho do 

Mamoeiro (PV), que solicita junto à Mesa Diretora a realização de audiência pública para discussão 

de assuntos relacionados à organização do som automotivo, onde será solicitada uma área para 

construção de um parque automotivo para classe na cidade de Unaí; 

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 846/2016, de autoria do Vereador Paulo do Saae 

(PSL), que solicita junto à Mesa Diretora a realização de audiência pública para discussão de 

assuntos relacionados ao combate e prevenção do uso de crack e outras drogas no município;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 19/2016, de autoria do 

Vereador Netinho do Mamoeiro (PV), com o senhor Luziano da Silva Dias pelos relevantes 

serviços que vêm prestando aos unaienses desde o ano 2004, na qualidade de motorista da Empresa 

Expresso Noroeste; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 20/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com o senhor Aron Efren Mendes Reneiros pelos relevantes 

serviços prestados ao Munícipio de Unaí (MG), na qualidade de servidor da Câmara Municipal de 

Unaí. 

 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 20 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 



(Fls. 3 do Edital n.º 18, de 20/4/2016) 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 19, DE 26 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 14ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 14ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 2 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

12/2016, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o 

Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder exclusão de créditos tributários municipais, 

mediante anistia, e dá outras providências; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 7/2016, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a concessão gratuita de domínio de 

imóvel público em favor da senhora Divina Rosa Custódia Severino. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 878, 879, 880, 881, 882, 883, 

884, 886, 887, 888, 892, 893, 894, 895, 896, 897 898, 899, 900, 902, 903, 904, 905, 906, 907,908, 

909, 911, 912, 913 e 914/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 21/2016, de autoria do 

Vereador Alino Coelho (PSDB), com o senhor Antério Mânica pelo empenho no exercício de suas 

atribuições políticas e administrativas assumidas em virtude do cargo de Prefeito do Município de 

Unaí, durante os mandatos de 2005/2008 e de 2009/2012; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 22/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com a senhora Juliana Rosa Tomé da Silva em razão do



(Fls. 2 do Edital n.º 19, de 26/4/2016) 

 

 

 

 

 

brilhante trabalho que vem desenvolvendo no atendimento ao público, na qualidade de auxiliar de 

consultório de profissional de saúde desta cidade, desde novembro de 2011; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 23/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com o senhor Miguel da Cunha Lima em razão da 

comemoração, em 16 de abril do corrente, dos seus 110 anos de idade; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 24/2016, de autoria do 

Vereador Zé Goiás (PSDB), com o senhor Cayo Gontijo Macedo Vasconcelos em razão da 

conclusão do Curso de História da Universidade Federal de Uberlândia (MG), em dezembro de 

2015; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 25/2016, de autoria do 

Vereador Paulo do Saae (PSL), com o senhor João Gonçalves Siqueira pelos relevantes serviços 

que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Presidente da Associação de Moradores 

do Bairro Alvorada, desde 30 de abril de 2015. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 26 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 20, DE 6 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 15ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 15ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 9 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 2/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que institui a logomarca e respectivo slogan do Poder Legislativo do Município de Unaí e 

sua utilização na publicidade institucional; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Resolução n.º 2/2016; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de n.º 27/2016, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que altera denominação das vias públicas que 

especifica; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de n.º 29/2016, de autoria do Vereador Zé Lucas 

(PR), que altera a denominação de parte da Rua José Joaquim da Silva para Geraldo Mangel José 

Rocha;  

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

22/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB), que altera a denominação da rua que 

menciona para Sebastião Alves Ferreira; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

24/2016, de autoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação da rua que 

menciona para Bethania Batista Martins Teixeira. 

 

Segunda Parte:  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 20, de 6/5/2016) 

 

 

 

 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 917, 918, 919, 920, 921, 922, 

923, 924, 925, 926, 927, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935 e 936/2016, de autoria de Vereadores, 

que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 928/2016, de autoria do 

Vereador Adilson da Saúde (PR), que solicita do Prefeito do Município de Unaí as informações que 

especifica.  

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 6 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 21, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Fixa prazo para indicação de membros para 

comporem as comissões permanentes. 

  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alíneas “t” e “v” da Resolução n.º 

195, de 25 de novembro de 1992; 

 

CONSIDERANDO ser facultado ao detentor de mandato eletivo desligar do partido 

pelo qual foi eleito nos trinta dias seguintes da promulgação da Emenda Constitucional n.º 91, de 18 

de fevereiro de 2016; 

 

RESOLVE:  

 

I – Fixar até o dia 13 de maio de 2016 o prazo para a indicação de membros para 

comporem as comissões permanentes desta Casa Legislativa, prevalecendo a designação anterior 

até a constituição de novas comissões.   

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 10 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 22, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 16ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 16ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 16 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Resolução n.º 2/2016, devidamente 

emendado, de autoria da Mesa Diretora, que institui a logomarca e respectivo slogan do Poder 

Legislativo do Município de Unaí e sua utilização na publicidade institucional; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 18/2016, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que altera dispositivos da 

Lei n.º 2.816, de 1º março de 2013, que “desafeta e afeta os imóveis públicos que especifica”; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de n.º 27/2016, 

de autoria do Prefeito do Município, Delvito Alves da Silva Filho, que altera denominação das vias 

públicas que especifica; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de n.º 29/2016, 

de autoria do Vereador Zé Lucas (PR), que altera a denominação de parte da Rua José Joaquim da 

Silva para Geraldo Mangel José Rocha. 

 

Segunda Parte:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do Recurso n.º 2/2016, de autoria do Prefeito do Município 

de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, ao Plenário da Câmara Municipal de Unaí (MG) em face da 

decisão da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, 

consubstanciada no Parecer n.º 53/2016, que concluiu pela ilegalidade e antijuridicidade, e declarou 

rejeitado o Projeto de Lei n.º 10/2016, que autoriza o Município de Unaí a alienar, mediante venda 

precedida de concorrência pública, bens imóveis situados nos loteamentos Santa Clara, Núcleo 

Campo Jardim (Mamoeiro) e Vale Verde e dá outras providências; 



(Fls. 2 do Edital n.º 22, de 10/5/2016) 

 

 

 

 

 

b) discussão e votação, em turno único, do Recurso n.º 3/2016, de autoria do Prefeito do Município 

de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, ao Plenário da Câmara Municipal de Unaí (MG) em face da 

decisão da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, 

consubstanciada no Parecer n.º 54/2016, que concluiu pela ilegalidade e antijuridicidade, e declarou 

rejeitado o Projeto de Lei n.º 21/2016, que autoriza a concessão de direito real de uso e dá outras 

providências; 

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 938, 939, 940, 941, 942, 943, 

944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 

965, 966, 967 e 968/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 958/2016, de autoria do Vereador Adilson da 

Saúde (PR), que solicita do Prefeito Municipal de Unaí (MG), senhor Delvito Alves da Silva Filho, 

informações que especifica.   

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 10 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 23, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos membros da Câmara 

Municipal de Unaí para a 3ª Reunião Especial da 4ª 

Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.  

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Resolução n.º 195, de 25 de 

novembro de 1992, c/c a alínea “a” do inciso II do artigo 80 do mesmo diploma legal; 

 

CONSIDERANDO a protocolização do Projeto de Lei n.º 17/2016, de autoria do 

Vereador Zé Lucas (PR), que dispõe sobre a instituição de condomínio urbanístico para fins 

residenciais e dá outras providências; 

  

RESOLVE:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 3ª Reunião Especial 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 31 

de maio de 2016, terça–feira, às 14:00 (quatorze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos 

Santos, sede deste Poder Legislativo, para debater sobre o referido projeto de lei. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 11 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 24, DE 12 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos Membros da Câmara 

Municipal de Unaí para a 4ª Reunião Especial da 4ª 

Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.  

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Resolução n.º 195, de 25 de 

novembro de 1992, c/c a alínea “a” do inciso II do artigo 80 do mesmo diploma legal; e 

 

CONSIDERANDO o Requerimento n.º 746/2016, aprovado pelo Plenário desta Casa 

em 11/4/2016, de autoria do Vereador Paulo Arara (PSB), que solicita a realização de audiência 

pública para debater sobre meios de solucionar o problema de falta de energia, água e esgoto na Rua 

A, lateral da BR- 251; 

 

RESOLVE:  

 

I - Convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para a 4ª Reunião Especial 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se, na forma de audiência pública, no dia 1º 

de junho 2016, quarta–feira, às 13:00 (treze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos 

Santos, sede deste Poder Legislativo. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 12 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 25, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 17ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 17ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 23 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 18/2016, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que altera dispositivos da 

Lei n.º 2.816, de 1º março de 2013, que “desafeta e afeta os imóveis públicos que especifica”; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

2/2016, de autoria da Mesa Diretora, que institui a logomarca e respectivo slogan do Poder 

Legislativo do Município de Unaí e sua utilização na publicidade institucional. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 970, 971, 972, 973, 974, 975, 

976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 988, 990, 991, 992, 993, 994 e 995/2016, de 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 987/2016, de autoria do Vereador Adilson da 

Saúde, que solicita informações que especifica. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 19 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 25, de 19/5/2016) 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 26, DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 18ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 18ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 30 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 20/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que altera dispositivos da Lei n.º 2.283, de 13 de abril de 2005, que “dispõe sobre a 

estruturação do Plano de Cargos e Carreiras da Câmara Municipal de Unaí (MG), estabelece 

normas gerais de enquadramento, institui nova tabela de vencimentos e dá outras providências”; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 31/2016, de autoria do Vereador 

Netinho do Mamoeiro (PSB), que denomina a praça pública que menciona; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 ao 

Projeto de Lei n.º 18/2016, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva 

Filho, que altera dispositivos da Lei n.º 2.816, de 1º março de 2013, que “desafeta e afeta os 

imóveis públicos que especifica”. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 997, 998, 1.001, 1.002, 1.003, 

1.004, 1.005, 1.006, 1.007, 1.008, 1.009, 1.010, 1.011, 1.012, 1.013, 1.014, 1.015, 1.016, 1.017, 

1.018, 1.019, 1.020, 1.021, 1.022, 1.023, 1.024 e 1.025/2016, de autoria do Vereador Edimilton 

Andrade (PHS), que solicitam providências que especificam. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 24 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 26, de 24/5/2016) 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 27, DE 31 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 19ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 19ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 6 de junho de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Fase Única: 

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 63/2015, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que disciplina o serviço de 

transporte de passageiros em veículos de aluguel (táxi) no Município de Unaí (MG); 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 4 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 5 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

g) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 6 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 7 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 27, de 31/5/2016) 

 

 

 

 

 

i) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 8 ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 

63/2015; 

 

j) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

20/2016, de autoria da Mesa Diretora, que altera dispositivos da Lei n.º 2.283, de 13 de abril de 

2005, que “dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos e Carreiras da Câmara Municipal de 

Unaí (MG), estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova tabela de vencimentos e dá 

outras providências”; 

 

k) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

31/2016, de autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), que denomina a praça pública que 

menciona. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 31 de maio de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 28, DE 9 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 20ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 20ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 14 de junho de 2016, terça-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 63/2015, 

devidamente emendado, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, 

que disciplina o serviço de transporte de passageiros em veículos de aluguel (táxi) no Município de 

Unaí (MG). 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 1.032, 1.033, 1.034, 1.035, 

1.036, 1.037, 1.038, 1.039 e 1.040/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 26/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com a senhora Suely Vieira dos Santos em razão dos 

relevantes serviços que vêm prestando ao Município, na qualidade de Técnica em Radiologia do 

Hospital Santa Helena, desde abril de 2008. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 9 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

 



 

(Fls. 2 do Edital n.º 28, de 9/6/2016) 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 29, DE 16 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 21ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 21ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 20 de junho de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Fase Única: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 63/2015, 

devidamente emendado, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, 

que disciplina o serviço de transporte de passageiros em veículos de aluguel (táxi) no Município de 

Unaí (MG). 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 16 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL N.º 30, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 22ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 22ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 27 de junho de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

30/2016, de autoria do Prefeito Municipal Delvito Alves da Silva Filho, que estabelece as diretrizes 

para a elaboração da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2017 e dá outras providências. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 1.047, 1.048, 1.049, 1.050, 

1.051, 1.052, 1.053, 1.054, 1.055, 1.057 e 1.058/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam 

providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n. º 1.046/2016, de autoria deste 

Presidente, que solicita gestões que especifica; 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.059/2016, de autoria da Vereadora Dorinha 

Melgaço (PDT) e Outros, que solicitam convocação de reunião solene em comemoração aos 241 

anos de fundação da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 27/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT) com a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais pela 

comemoração dos 241 anos de fundação, assegurando a ordem pública em favor do povo mineiro, 

em 9 de junho de 2016. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 22 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município. 



(Fls. 2 do Edital n.º 30, de 22/6/2016) 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 


